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ارتش اسرائیل اگر به زانو درنیامده بود
درخواست آتش بس نمی کرد

رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل گفت: جنگ با ایران هنوز به پایان نرسیده است.
»ایال زمیر« در نشست ارزیابی استراتژیک ارتش گفت: جنگ علیه ایران هنوز 

تمام نشده است؛ مراحل بعدی در راه است.
وی افزود: ما در یک نبرد طولانی مدت با ایران قرار داریم. اتفاقات هفته های آینده 
می تواند تعیین کننده باشد. امنیت اسرائیل در گرو مهار تهدید ایران و بازوهای نظامی 
آن در منطقه است. زمیر گفت: ایران همچنان به دنبال گسترش قدرت موشکی و 
هسته ای خود است، و ما اجازه نخواهیم داد چنین تهدیدی علیه مردم اسرائیل شکل 
بگیرد. ارتش اسرائیل در آماده باش کامل است و اگر لازم باشد، به سرعت وارد فازهای 

عملیاتی گسترده تری خواهیم شد.
وی ، جنگ در نوار غزه را یکی از پیچیده  ترین نبردهایی دانســت که اســرائیل 
تاکنون تجربه کرده، و افزود: »نیروهای منظم و ذخیره هر روز شریک حمله و دفاع 
هستند، اما در این نبرد بهای سنگینی می پردازیم که امروز نیز دوباره شاهد آن بودیم«.
اظهارات زمیر در حالی است که به اذعان محافل گوناگون غربی و عبری، اسرائیل 
در اثر تشــدید و تنوع حملات قاطع ایران، در روزهای پایانی جنگ به زانو درآمده 

بود و از طریق واسطه های آمریکا در به در آتش بس برای توقف حملات ایران بود.
در این زمینه پروفســور جان مرشایمر، استاد آمریکایی روابط بین الملل گفت: 
رهبران اســرائیل فاقد درایت راهبردی اند و با تصمیمات خود وارد بحران شــده اند. 
تهدید اسرائیل کاتز )وزیر جنگ اسرائیل( به حمله مجدد به ایران فاقد منطق نظامی 
است. بسیاری در ایران معتقدند که پذیرش آتش بس اشتباه بود، زیرا توازن به نفع 
ایران بود. ایران در جنگ فرسایشی موقعیت بهتری داشت و اسرائیل به  دلیل ناتوانی 
در ادامه درگیری ها خواســتار پایان آن شد. ایرانی ها موشک های زیادی دارند و این 
موشــک ها بسیار ساده از سد دفاعی عبور می کنند. اسرائیل اندازه یک تمبر پستی 
اســت و برای کشوری مثل ایران، وارد کردن خسارات بسیار  زیاد به اسرائیل بسیار 

آسان است. توان موشکی ایران کارآمد است و آسیب پذیری اسرائیل مشهود است.
همچنیــن در ایام منتهی به آتش بس، رســانه ها و چهره های معروف غربی یا 
صهیونیستی بسیاری از بیچاره شدن و به زانو درآمدن اسرائیل در اثر حملات ایران 

خبر دادند. از جمله:
روزنامه گاردین: اصابت موشک های هیولایی ایران، در اسرائیل جهنم ساخته است.
روزنامه یدیعوت آحارانوت: مکان هایی که موشک  های ایرانی اصابت کرده ، شبیه 
میدان جنگ هستند. ویرانی هایی که در خیابان  های تل  آویو دیدیم، دیوانه  کننده است.

شبکه آمریکایی ان بی سی به نقل از یک مقام ارشد اسرائیلی: ایران احتمالاً می تواند 
حجم فعلی شلیک موشک را تا ۵ ماه ادامه دهد.

 روزنامه اسرائیل هیوم: گزارش ها مبنی بر کاهش موشک های پدافندی، حکایت 
از وجود چالش های فزاینده ای برای اسرائیل دارد.

روزنامه معاریو: لایه های پدافندی اسرائیل، آشکارا فرو پاشیده و اوضاع در آینده 
وخیم تر می شود.

روزنامه واشنگتن پست: اسرائیلی ها از رگبار موشک های ایران فلج شده اند. با اصابت 
موشک ها، آنها در حال از دست دادن حس امنیت همیشگی هستند.

مک  گرگور، سرهنگ بازنشسته ارتش آمریکا: وضعیت اسرائیل، بسیار وخیم است؛ 
یک  سوم تل آویو یا به  طور کامل تخریب شده یا آسیب جدی دیده است. اسرائیل در 

وضعیتی شکننده  قرار دارد و تنها چند روز دیگر می  تواند مقاومت کند.
استیو بنن مشاور سابق ترامپ: دیروز اوضاع خیلی سختی بود. این آتش بس بیشتر 
برای نجات خود اســرائیل بود. این همان بخش پنهان ماجراست. آنها وارد ماجرائی 
شــدند که فراتر از توانشان بود. تا جایی پیش رفتند که دیگه رمقی براشان نمونده 
بود. دیروز واقعاً روزی وحشتناک برای اسرائیل بود. آنها به این آتش بس نیاز داشتند 

و رئیس جمهور ترامپ با کمک قطر وارد ماجرا شد.
اوری گلدبرگ، تحلیلگر سیاسی در تل آویو: اسرائیل در حال تمام کردن ذخیره 
موشــک های دفاعی بود. فکر نمی کنم اسرائیل واقعاً بتواند در یک جنگ فرسایشی 
موشــکی با ایران دوام بیاورد. خسارات در اسرائیل شروع به انباشته شدن کرده بود. 

اسرائیل وضعیت خوبی ندارد. ما توان جنگیدن با ایران را نداریم.
دونالد ترامپ: اســرائیل ضربه خیلی ســختی خورد. خصوصاً در روزهای آخر، 
اســرائیل واقعاً ضربه سختی خورد. وای پســر، اون موشک های بالستیک خیلی از 

ساختمان ها رو نابود کردند. 
ایهود اولمرت نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی: موشک های ایرانی ترس دارد؛ 
من اگر نخست وزیر بودم سعی می کردم دستم را به سوی رهبر ایران دراز کنم و از 

ایرانی ها تقاضا کنم که دیگر بس است. 
سرلشکر »گیورا آیلند«، رئیس سابق شورای امنیت اسرائیل: منافع اسرائیل در 

پایان دادن به جنگ و تن دادن به آتش بس بود؛ ادامه جنگ به صلاح نبود.

خشم ملت ایران از اسرائیل و آمریکا
نقشه آشوب را نابود کرد

روزنامه نیویورک تایمز می گوید حمله آمریکا و اسرائیل به ایران، برنامه آنها برای 
ایجاد آشوب در تابستان را از بین برد.

نیویورک تایمز نوشت: پیش بینی می شد ایران در تابستان با آشوب داخلی مواجه 
شود، اما جنگ و فراخوان ترامپ و نتانیاهو به مردم ایران برای قیام علیه نظامشان، 
نتیجه عکس داد. برخی تحلیلگران مسائل ایران قبل از حملات اسرائیل، پیش بینی 
می کردند که ایران در تابســتان شاهد آشوب خواهد بود؛ اما به نظر می رسد حمله 
اخیر، نتیجه ای معکوس از خود بر جای گذاشت. درخواست های ترامپ و نتانیاهو از 
ایرانیان بعد از آغاز حملات برای قیام علیه نظام، حتی با واکنش برخی از منتقدان 
حکومت مواجه شد و آنها گفتند نمی توانند چنین اقدامی را تأیید کنند. یک ایرانی 
در این باره می گوید: »مردم نمی پذیرند که تغییرات داخلی توسط دولت های خارجی 
هدایت شود. این برخلاف غرور ملی من است که کشوری بیاید، به سرزمین من تجاوز 
کند و به سایت های هسته ای من حمله کند در نهایت، همین برنامه هسته ای هم 

بخشی از سرزمین و خاک من است.«
روزنامه آمریکایی با ابراز عصبانیت و ناراحتی از بازنشر سرودهایی با مضمون دفاع 
از ایران پس از جنگ اخیر نوشــت مقامات جمهوری اسلامی در خشمِ مردم ایران 
ناشی از حملات اسرائیل و آمریکا که به فوران احساسات ملی گرایانه منجر شده، یک 
فرصت می بینند این در حالی است که پیش از حملات اسرائیل، برخی از تحلیلگران 

پیش بینی کرده بودند که تابستان امسال، ایران شاهد آشفتگی داخلی خواهد بود.
یادآور می شود روزنامه نیویورک تایمز تنها روزنامه ای نیست که از به هم ریختن 
نقشه تفرقه و آشوب افکنی آمریکا و اسرائیل در اثر ارتکاب جنگ خبر می دهد بلکه 
محافل غربی و عبری بســیاری درباره اتحاد و همبستگی کم نظیر ملت ایران در اثر 

جنگ تحمیلی اخیر سخن گفته اند؛ برخی از این تحلیل ها را در ادامه می خوانید:
روزنامه فایننشال تایمز: حملات اسرائیل به تأسیسات هسته ای که نماد غرور ملی 
ایرانیان است، نتیجه کاملا معکوس داشت و به جای تضعیف حکومت، وحدت مردمی 
را تقویت کرد. این عملیات با هماهنگی آمریکا انجام شد، اما نتیجه، برخلاف انتظارات 
رقم خورد. تشدید تنش  ها توسط اسرائیل، واکنشی قدرتمند را در ایران به همراه داشت. 
حمله متقابل، نقطه عطفی بود که نشان داد ایران از مقابله واهمه ندارد. ایران، تمدنی 
تاریخی است که از استقلال خود دفاع می  کند. موج میهن  پرستانه ، ایران۹۰ میلیونی 
را فرا گرفته اســت. نتانیاهو، با دعوت به شورش، دنبال بهره برداری بود، اما عواطف 
میهن پرستانه را تقویت کرد. جنگ، حمایت مردم ایران از برنامه موشک های بالستیک، 
سرکوب همدستان اسرائیل، و اشتیاق برای دستیابی به بمب هسته  ای را افزایش داد.

نشریه اکونومیست: اســرائیل در جنگ مستقیم با ایران  شانسی برای پیروزی 
ندارد بلکه دچار فرســایش خواهد شد. ایران کشوری با عمق استراتژیک و وسعت 
جغرافیایی بسیار بالا است و نمی توان آن را با چند عملیات محدود، فلج کرد. اگرچه 
در داخل ایران نارضایتی هایی از شرایط اقتصادی و اجتماعی وجود دارد، اما در زمان 

تهدید خارجی، انسجام و همبستگی ملی حول محور نظام سیاسی شکل می گیرد.
روزنامه جروزالم پســت: حمله اســرائیل، همبستگی ملی ایرانیان و حمایت از 
جمهوری اسلامی را افزایش داد. هیچ نشانی از سستی وضعیت دیده نمی  شود؛ کاملًا 
بر عکس، اقتدار نظام، افزایش یافته است. مقامات اسرائیلی اذعان کردند که حملات 
نه تنها باعث بی  ثباتی یا شکاف در حکومت ایران نشده، بلکه حس همبستگی ملی را 
تقویت کرد. مردم ایران با وجود نارضایتی های احتمالی، در برابر تهدید خارجی متحد 
شده  و خشم خود را متوجه اسرائیل کرده  اند. مدیر برنامه ایران در مؤسسه مطالعات 
امنیت ملی اسرائیل )INSS( گفت: تعجبی ندارد که هیچ شکافی دیده نمی شود و 
حس همبستگی ملی وجود دارد؛ مردم می  بینند که حملات اسرائیل، منجر به کشته 

شدن افراد و تخریب شده است.
پروفسور جان مر شــایمر نظریه پرداز آمریکایی: ترامپ و نتانیاهو دو دروغگوی 
متخصص فریب توده های آمریکایی و اسرائیلی هستند. این  دو مردم را فریب داده اند 
که ما در جنگ بر ایران پیروز شدیم. نتانیاهو توان جنگ فرسایشی با ایران را نداشت 
و ترامپ واقعاً ترسیده بود که ایران تنگه هرمز را ببندد. وضعیت نظام ایران، از قبل 
جنگ به  مراتب بهتر است، و این، شکستی برای اسرائیل است که می  خواست ایران 

را تجزیه کند و سیاستش »تفرقه بینداز و حکومت کن« است.
دکتر رزیمات، رئیس میز ایران و محور شیعه در مؤسسه مطالعات امنیت ملی 
اسرائیل: ما شاهد یک انسجام و یکپارچگی داخلی هستیم؛ اتحاد ملی در بین ایرانی ها 
وقتی که حمله اسرائیل را دیدند بیشتر و عمیق تر شد. در حال حاضر بخش بزرگی از 

مردم ایران خشم خود را متوجه اسرائیل کرده اند.
گزارشــگر NBC نیوز از تهران: ما در این جا نه پیام شکســت می بینیم و نه 
می شــنویم. در این جا مردم ایران در حال عبادت و بزرگداشــت یک شهید شیعه 
]امام حسین علیه السلام[ هستند که ۱۴۰۰ سال پیش کشته شد. اما امسال، پس 
از جنگ با اســرائیل، این مراسم باســتانی رنگ و بوی دیگری گرفته است و راهی 
برای ایرانیان اســت تا نشــان دهند که هرگز فراموش نخواهند کرد و هرگز تسلیم 
نمی شوند و اینکه این انقلاب اسلامی ادامه خواهد یافت. ری تکیه، پژوهشگر ارشد 
شورای روابط خارجی آمریکا: اسرائیل خواسته یا ناخواسته، باعث همبستگی بی سابقه 

ملی- مذهبی در ایران شد.

1- چه بخواهیم و چه نخواهیــم، دنیای امروز بر مدار »قدرت« 
می چرخد. اگر در چنین دنیایی، »قدرت« نداشــته باشیم، کلاه مان 
پس معرکه است. اگر می بینید در قرن 21، چند کشور زورگو، مقابل 
دیدگان میلیاردها انسان، با ابزار »رژیم صهیونیستی« مثل آب خوردن 
در حال نسل کشی و کشتار 2 میلیون و 400 هزار نفر در باریکه ای به نام 
غزه هستند، صرفا به خاطر ماهیت »تمدن وحشی غرب« و »شیطان 
صفتی« صهیونیزم جهانی نیست. آنها مست قدرتند. مسلح به فناوری 
و اقتصاد هستند و با همین ابزارهاست که قدرت را بازتولید می کنند. 
همین دیروز رسانه ها اعلام کردند، انگلیس 51 میلیارد دلار دیگر در 
حوزه برنامه اتمی اش سرمایه گذاری می کند! سرمایه گذاری در چنین 
حوزه هایی همزمان با فشار به سایر کشورها برای سرمایه گذاری نکردن 
در همان حوزه ها، ادامه همان پروسه »تولید قدرت« از سوی صاحبان 
قدرت است. هیچ کس با عقب نشینی از علم و تکنولوژی های نوین 

به قدرت نمی رسد! 
2- سؤال ها خیلی ساده اند: هدف از آن »مذاکره« ای که عده ای 
در کشــور لحظه ای از دهان شان نمی افتاد، و تنها راه حل برون رفت 
از مشکلات کشــور را مذاکره »جار«  زدند، آیا افزایش »مولفه های 
قدرت« ایران بود یا کاهش آن؟ آیا حریف با این مذاکرات می خواهد، 
توانایی های هسته ای و نظامی و دفاعی کشورمان را زیاد کند یا کم؟ 
آیا موضوع این مذاکرات، توانایی های هسته ای و موشکی ماست یا 
توانایی های دشمن؟! آیا اصلا، نام روشی که دشمن در پیش گرفته، 
»مذاکره« است؟ اینکه وسط یک جنگ معتبر و تجربه شده، دشمن 
بگوید باید توانایی های اتمی و موشکی ات را منهدم کنی، متحدانت 
را ضعیف کنی، و نام آن را هم بگذارد »مذاکره برای حل اختلافات« و 
عده ای در کشور آن را به افکار عمومی به عنوان تنها راه حل برون رفت 

از مشکلات! تزریق کنند، دیوانگی هست یا نیست؟
 3- »اقدام« و »عمل«، نتیجه »مشــاهده« و »محاسبه« است. 
هرچه این اقدام بزرگ تر و مهم تر، محاســبات بیشتر و پیچیده تر. 
تجاوز 12روزه به کشورمان از ســوی رژیم صهیونیستی و آمریکا، 
نتیجه یک سری محاسبات بود. آنها کدام کنش ها و واکنش ها، کدام 
اقدامات و صحبت ها، کدام تحولات سیاسی، اجتماعی و اقتصادیِ ما 
را دیدند، محاســبه کردند و تصمیم به حمله گرفتند؟! وقتی پس از 
تجاوز 12 روزه دشمن به کشور، به شهادت رساندن فرماندهان ارشد، به 
شهادت رساندن1100 هموطن، بمباران تاسیسات اتمی و تصریح دشمن 
به »رژیم چنج« و »ترور مقامات کشور« آن هم وسط مذاکره، کسانی 
بگویند بیایید مشکلاتمان را با مذاکره حل کنیم، چه پیامی برای دشمن 
مخابره می کنند؟ پیام ضعف یا قدرت؟ پاسخ خیلی روشن است. وقتی 
دشمن از مواضع ما، برداشت ضعف کند، چه محاسباتی  می کند؟ اگر از 
این مواضع، پیام »ضعف« برداشت کند، چه می کند؟ همین که دشمن 
سیلی خورد و برای آتش بس به التماس افتاد )رجوع کنید به اظهارات 
نخست وزیر قطر پس از حمله ایران به پایگاه العدید( نشان می دهد، 
محاسبات دشمن غلط بود.نباید با موضع گیری های غلط، ارسال پیام 
ضعف، دادن پاسخ های نرم به گستاخی های و اقدامات سخت دشمن، 
 دشــمن را دوباره به »محاسبه غلط« انداخت! »له« شدن دشمن در 
12 روز جنگ، علاوه  بر این که نشان داد، دشمن در محاسباتش اشتباه 
کرده، این را هم اثبات کرد که اظهارات و مواضع برخی در داخل کشور 
نیز اشتباه بوده! بخشی از اظهارات دیروز آقای عراقچی در مصاحبه با 

فاکس نیوز آیا، تکرار این اشتباهات نبود؟
4- یک لحظه -فقط یک لحظه-تصورش را بکنید، ما در جریان 
مذاکراتی که به برجام ختم شــد، اجازه داده بودیم برجام 2 و 3 و... 
هم شکل بگیرد. برجام های 2 و 3 و... به دنبال گرفتن کدام مؤلفه های 
قدرت  ما بود. برجام یک برای گرفتن توان هسته ای بود. برجام 2 برای 
توان موشکی و برجام 3 متحدان منطقه ای. اگر توانایی های موشکی 
و منطقــه ای ما در کنار توجه ویژه خدای بزرگ به این ملت و به این 
کشور نبود، چه بلایی به سر ایران می آمد؟ آیا بلایی که امروز بر سر 
مردم سوریه و لبنان آمده، برای ما تکرار نمی شد؟ چرا هیچ مسئولی 
تاکنون حاضر نشده اظهارات اخیر »جیک سالیوان«، مشاور امنیت 
ملی پیشین آمریکا را که گفته است »ایران حاضر شده بود غنی سازی 
خود را به نزدیک صفر رسانده و حتی روی برنامه موشکی و متحدان 

منطقه ای اش هم مذاکره کند«)نقل به مضمون( تکذیب کند؟ 
5- وقتی در آســتانه وقوع جنگ قرار دارید، باید با تمام توا و 
ظرفیت شــما، مانع از بروز جنگ شود. اما وقتی جنگ شروع شد، 
باید با تمام توان و بدون ذره ای تردید، وارد میدان شد. ما اکنون در 
جنگ قرار داریم و فقط شکل آن پس از آتش بس تغییر کرده است. 
ما این جنگ را شروع نکردیم. این جنگ بر ایران عزیز تحمیل شد 
آن هم وســط مذاکره. و این یعنی، آنها دنبال مذاکره نبودند؛ دنبال 
تبدیل ایران به ســوریه یا لیبی  بودند و نتوانستند. این را پنهان هم 
نمی کنند و به صراحت می گویند. علائم دیگری غیر از این اظهارات 
وجود دارد که نشــان می دهد، تفاوت نگاه آنها به مذاکره با نگاه ما، 
از زمین است تا آسمان. کمی به عقب برگردید. به ماه ها و هفته های 
منتهی به جنگ 12 روزه. وقتی خبر می رســید که در 5 دور مذاکره 
غیر مســتقیم ایران و آمریکا، طرف آمریکایی اصلا جدی نیست و 
اظهاراتِ داخل جلسه اش با موضع گیری های پس از جلسات متفاوت 
است، یعنی آنها دنبال مذاکره نبودند بلکه در حال برنامه ریزی برای 
حمله به کشورمان بودند. هدف قطعی شان هم چند پاره کردن ایران 
بود، چون طبق دکترین بن گوریون، »هیچ کشوری در منطقه نباید 
بزرگ تر و قوی تر از اسرائیل باشد«. آنها این هدف را با دو روش دنبال 
می کردند:1- تجاوز نظامی 2-مذاکره! در تجاوز نظامی سیلی خوردند 
و نتوانستند. حالا همین هدف را با مذاکره دنبال می کنند. هدف ما از 
مذاکره اما، لغو تحریم های اقتصادی است! حالا باید درباره ساده لوحی 
کســانی که فکر می کردند دشمن به دنبال لغو تحریم های اقتصادی 

ایران است، چه باید گفت؟!
6- ماجرای 23 خرداد ماه، خیلی شفاف، »غلط« بودن مسیر طیفی 
از مدعیان اصلاحات را نشان داد. »حمله به ایران وسط مذاکره« که در 
این روز رخ داد، برای تحلیل مسئله این یادداشت، گزاره مهمی است. 
هیچ مدعیِ اصلاح طلبی نمی تواند صحت این گزاره را رد کند. حالا 
امروز این طیف باید پاسخ دهد که آیا، این که چند دهه است می گوید 
»با مذاکره سایه جنگ را از کشور دور کردیم« از سر کج فهمی بوده یا 
نه، با حساب و کتاب هایی این ادعاها را مطرح کرده است؟ باید پاسخ 
دهد، وقتی دشمن با شعار »تغییر رژیم« به ایران حمله نظامی کرده 
و از قضا سیلی سختی می خورد، و بلافاصله این طیف وارد شده و از 
لزوم »تغییر پارادایم« سخن می گوید! این »هماهنگی« اتفاقی است 
یا نوعی تقسیم کار یا حتی »پلن بی« است؟! این که چند ماه قبل از 
تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان، فیلتر برخی پیام رسان های 
بدسابقه و مورد استفاده دشمن در این جنگ برداشته می شود، چطور؟ 
این هم اتفاقی است؟ لایحه دو فوریتی که اسفند ماه 1403 اعلام شد، 

برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ارسال شده چطور و.....
7- در نظام بین الملل، قدرت ها نه بر اساس اخلاق و مرام و رفاقت، 
که بر اساس منافع و محاسبات »عمل« می کنند. رفتار و گفتار و عمل 
مقامات یک کشــور در این محاسبات موثرند. ایران عزیز نیز اگر در 
چهار دهه گذشته توانسته در برابر فشارها مقاومت کند، نه به خاطر 
مذاکره و امتیاز دادن به دشمن بلکه به دلیل حفظ و تقویت مولفه های 
قدرتش بوده است. سؤال اساسی اما اینجاست: آیا مذاکره ای که طرف 
مقابلش با تابلویی مثل »اجرای دکترین بن گوریون« حاضر شــده و 
هدفش »براندازی« بود، می تواند به قدرتمند شدن کشور بینجامد؟ 
وقتی دشــمن پس از تجاوز با پاسخ قاطع ایران مواجه می شود و به 
آتش بس تن می دهد، اما بلافاصله طیفی در داخل پیدا می شود که دم 
از »مذاکره« می زند، چه سیگنالی به دشمن ارسال می شود؟ دشمن این 
را نشانه ضعف می بیند یا قدرت؟ راه حل واقعی تعامل هوشمندانه در 

کنار افزودن بر مؤلفه های قدرت است، نه کاهش این مولفه ها.

قدرت، تنها ضامن امنیت

یادداشت روز

جعفر بلوری

جدیدترین نتیجه حمله ایران به پایگاه آمریکا  

اندیشکده امنیت ملی آمریکا: 
ارتش ایالات متحده از العُدَید می رود

سردار حسن زاده:  

ثبت نام موكب های جاماندگان اربعین 
آغاز شد

ملی  امنیت  یهودی  مؤسسه 
کرد:  اعلام   )JINSA( آمریــکا 
بررســی  در حال  آمریکا  ارتش 
گزینه های فوری جایگزین پایگاه 
العدید قطر، برای استقرار پایگاه  
اصلی نظامی خــود خارج از برد 
موشک های بالستیک ایران است. 
به گــزارش مشــرق، یکــی از 
مهم ترین اتفاقاتی که در طول جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه اســرائیل و آمریکا 
علیه کشورمان رخ داد اما کمتر مورد 
بررســی و تحلیل قــرار گرفته حمله 
موشکی نیروهای مسلح ایران به پایگاه 
مهم ارتش آمریکا با نام العدید قطر بود 
که قطعا طراحی، شیوه اجرا و نتایج آن 
به مرور زمان بیشتر و بهتر در اختیار 
مردم و کارشناسان قرار خواهد گرفت. 
ضمن آنکه روند عملیات روانی که با 
انکار، تمسخر و تحقیر توان موشکی 
ایــران در این حمله آغاز و ســپس با 
سانسور نتایج این حمله ادامه یافت، 
می تواند نسخه مناسبی جهت آشنایی 
و شناخت بهتر نحوه مواجهه رسانه ها و 
چهره های همسو با دشمنان، با قدرت 
دفاعــی و اراده ایران اســلامی برای 

صیانت از مرزها و منافع خود باشد.
پایگاه ارتش آمریکا در قطر 

چه ویژگی هایی دارد؟
العدید یــک پایگاه مســتقر در 
خاک قطر اســت که ســاخت آن در 
دهه ۱۹۹۰ به صــورت محرمانه آغاز 
شد. این پایگاه در اوایل دهه ۲۰۰۰ و 
متعاقب عملیات آمریکا در کشورهای 
اطراف ایران، پذیرای نخستین نیروهای 
آمریکایی شــد. با این حال، تأسیسات 
گسترده العدید، در عمل بزرگ ترین 
پایگاه نظامی آمریکا در غرب آســیا 
به شمار می رود و امکان قدرت  نمایی 
ارتش آمریکا را در سراسر منطقه فراهم 
از این رو، العدید همواره چه  می کند. 
از نظر نظامی و چه به لحاظ نمادین، 
هدفی ارزشــمند برای ایالات متحده 
اســت. العدید از دو جهت برای ارتش 
و دولت آمریکا اهمیت راهبردی دارد: 
نخست آن که به آمریکا اجازه می دهد 
که با پشتیبانی از عملیات های هوائی 
خود در منطقه، همچنان قدرت نمایی 
کند و دوم آنکه این پایگاه، عملیات های 
ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در 
بحرین را پوشــش می دهد تا موجب 
تقویت ارعــاب و قدرت نمایی نیروی 
دریایی آمریکا در خلیج فارس، دریای 
عمان و شمال اقیانوس هند شود. به 

همین خاطــر، از این مرکز به عنوان 
مقر ســرفرماندهی نیــروی هوائی و 
ارتش  راهبردی  دارایــی  بزرگ ترین 
آمریــکا در منطقــه غرب آســیا نام 

می برند.
در برخــی مقاطــع همچون ایام 
اشــغال برخی همسایگان کشورمان، 
حدود ۸ هزار نیروی نظامی آمریکایی 
به همــراه صدها نیروی موســوم به 
ائتلاف، در این پایگاه مستقر بوده اند 
و العدید از سال ۲۰۰۹ رسما به عنوان 
مقر فرماندهــی مرکزی آمریکا عمل 
می کنــد کــه مســئولیت رهبــری 
عملیات هــای تروریســتی آمریکا در 
سراســر خاورمیانه را برعهــده  دارد. 
ضمن آنکه تأسیسات مهم این پایگاه 
شامل ده ها پناهگاه  زرهی، سامانه های 
موشکی پاتریوت، دو باند اصلی برای 
هواپیماهای راهبردی و جنگنده های 
آمریکایی، میزبان زرادخانه هواپیماهای 
از جمله  ایالات متحــده  پیشــرفته 
بمب افکن های ب-۵۲ و جنگنده های 

اف-۱۵ و اف-۲۲ هستند.
جزئیات و نتایج حمله موشکی ایران 

به مهم ترین پایگاه نظامی آمریکا 
در منطقه

در پاســخ به اقــدام تجاوزکارانه 
آمریــکا علیــه اماکن و تأسیســات 
هسته ای کشورمان، در آخرین ساعات 
روز ۲ تیرماه ۱۴۰۴، نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران، پایگاه هوائی 
نیروهــای آمریکایی در العدید قطر را 
درهم کوبیدنــد و یگان های منتخب 
نیروی هوافضای ســپاه پاسداران، با 
رمز »یا اباعبدالله الحسین )ع(« ضمن 
اجرای موفق عملیات »بشارت فتح«، 
پایــگاه  العدید قطــر را هدف تهاجم 
قدرتمند موشکی قرار دادند. بر اساس 
اطلاعیه شــورای عالــی امنیت ملی، 
تعداد موشک های به کار گرفته شده 
در این عملیــات، به تعداد بمب هایی 
بود که آمریکا در حمله به تاسیسات 

هسته ای ایران استفاده کرد.
برخی رسانه های غربی، در ساعات 
ابتدائی پس از انجام این عملیات، تعداد 
موشک های شلیک شده توسط سپاه 
پاســداران را ۶ موشک اعلام کردند. 
امــا ارتش قطــر در بیانیه خود اعلام 
کــرد ایــران دو دوره حمله، مجموعا 
۱۹ موشــک به پایگاه هوائی آمریکا 
در قطر شــلیک کرده اســت. البته 
ارتش قطر در بیانیه خود تصریح کرد 
که »هیچ خســارت مالی در پی این 

عملیات رخ نداده است« که با افشای 
تصاویر ماهــواره ای در روزهای بعد، 
مشخص شد جزئیات این اطلاعیه با 
فشــار ارتش آمریکا تهیه شده وگرنه 
مسئولان ارتش این کشور، حضوری در 
پایگاه العدید و امکان بررسی خسارات 

وارده نداشته اند.
ایــن  را در  اما مهم تریــن گاف 
میــان، طبق معمــول دونالد ترامپ 
در  و  داد  آمریــکا  رئیس جمهــور 
پیامی در شــبکه اجتماعــی تروث 
 سوشــال، با خوشحالی اعلام کرد که 
»از ۱۴ موشــک ایرانی که به سمت 
پایگاه هوائی العدیــد در قطر پرتاب 
شــده، ۱۳ موشک ســاقط شدند و 
یکی هم به دلیل حرکت در مســیری 
غیرتهدیدآمیز، )عمدا( رها شد. تقریبا 
هیچ خســارتی هم وارد نشــد.« وی 
از این توضیحات، برای رســاندن این 
پیام اســتفاده کرد که ایران، موضوع 
حمله را از قبل به آمریکا اطلاع داده 
و شلیک موشــک ها نتیجه ای نیز به 
همراه نداشته اســت. این ادعا و نوع 
بیان رئیس جمهــور آمریکا، فرصتی 
را فراهم کرد تا بار دیگر، رســانه ها و 
چهره هایی کــه علاقه مند به تحقیر 
و تضعیــف روحیه و توان موشــکی 
کشــورمان بودند، دست به کار شده 
و حجم وســیعی از پیام ها، تصاویر و 
محتواهای طنز، نقادانه و حتی تحلیلی 
را تولیــد و منتشــر کنند تا مخاطب 
تصور کند امکان پاسخگویی و مقابله 
با تجاوز نظامی ارتش آمریکا به خاک 
کشورمان فراهم نیست. اما این روند، 
طولی نکشــید و رسانه های تخصصی 
غربی مجبور شــدند حداقل آثار یکی 
از چند اصابت موشــکی کشورمان به 
تجهیزات و ساختمان های فرماندهی 
ارتش آمریکا در منطقه را افشا کنند.

کدام سامانه مهم 
در حمله ایران نابود شد؟

سامانه ای که توسط موشک های 
ایرانــی بــا دقت مــورد هــدف قرار 
گرفت و کاملا منهدم شد، یک گنبد 
)رادوم( ژئودزی ارتباطی ارتش آمریکا 
بود که اولین ســامانه مدرنیزاسیون 
ارتباط زمینی آمریکایی ها در منطقه 
محسوب می شــد. این سامانه اولین 
سیستم ارتباط امن ماهواره ای نیروی 
هوائی ایالات متحده است که وظیفه 
برقراری ارتباطات امن تصویری صوتی 
و انتقال دیتا بین فرماندهی سنتکام 
و فرماندهی های آمریکا در سراســر 

جهــان را به عهده  دارد. این ســامانه 
در باند X, Ku,Ka فعالیت می کند 
و بــا ماهواره هــای wgs در ارتباط 
است که پهنای باند مناسبی را برای 
انتقال هر نوع اطلاعات به صورت دیتا 
صوتی و یا تصویری برای آمریکایی ها 
فراهم می کنــد. برای مثــال زمانی 
که آمریکایی ها عملیات ترور شــهید 
ســلیمانی را به صورت تصویری برای 
دونالــد ترامپ در آمریــکا به نمایش 
گذاشتند این اطلاعات توسط همین 

سامانه به ایالات متحده منتقل شد.
از طــرف دیگر این ســامانه که 
 برای احداثش در پایگاه العدید حدود
۱۵ میلیون دلار در سال ۲۰۱۶ هزینه 
شده و با ویژگی های خوبی که در حوزه 
رمزنگاری انتقال اطلاعات دارای امنیت 
سایبری بالایی را هم برای آمریکایی ها 
انتقال اطلاعات  فراهم می کنــد، در 
راداری و هدایــت عملیات های رژیم 
صهیونیســتی به خصــوص در حوزه 
پدافند هوائی و پدافند ضدموشــکی 
نقش بســزایی را ایفــا می کند و در 
عملیات های اخیر موشکی سپاه علیه 
رژیم صهیونیستی اطلاعات حیاتی را 
به این رژیم برای مقابله با موشک های 

ایرانی ارائه می کرد.
این ســامانه قــادر اســت انواع 
اطلاعاتی را که توســط ســامانه های 
در  آمریکایی ها  مختلف جمــع آوری 
منطقه به دســت می آیــد، از طریق 
ارتباطــات امــن ماهــواره ای به هر 
فرماندهی در سراسر دنیا انتقال دهد 
و همچنین اطلاعات مورد نیاز نیروهای 
ســنتکام در منطقــه را که توســط 
سایر رده های آمریکایی ها جمع آوری 
می شود، از طریق ارتباطات ماهواره ای 
دریافت و بــرای عملیات به نیروهای 

سنتکام در منطقه ارسال کند.
آمریکایی هــا کــه در ابتدا اظهار 
می کردند ایران یــک پایگاه خالی را 
مــورد هــدف قــرار داده و حتی اگر 
موشــک های ایرانی به این پایگاه هم 
اصابت کرده باشند خسارتی را ایجاد 
نکردند، اما با انهدام این ســامانه مهم 
ارتباطــی حداقــل ۱۵ میلیون دلار 
خســارت روی دستشــان باقی ماند 
و این درحالی است که هم سامانه های 
پدافندی ارتش آمریکا مانند پاتریوت 
و هم سامانه های پدافندی ارتش قطر 
به صورت همزمان، علیه موشک های 

ایرانی فعال شده بودند.

فرمانده سپاه تهران خبر داد: 
جاماندگان  موکب هــای  ثبت نام 
اربعین از طریق سایت جاماندگان به 
 www.jamandeh.com  آدرس 

آغاز شد.
سردار حســن زاده، فرمانده سپاه 
محمد رســول الله)ص( تهران بزرگ از 
آغاز ثبت نام برای راه اندازی موکب های 
جامانــدگان اربعین در تهــران خبر 
داد و گفــت: بــا توجه به اســتقبال 
گســترده فعالان مذهبی و گروه های 
فعال در مراســم اربعین امســال نیز 
ثبت نام موکب های خدمات رســانی به 
مراســم جاماندگان پیاده روی اربعین 
 از طریق ســایت جاماندگان به آدرس

انجــام   www.jamandeh.com
خواهد شد.

وی افــزود: علاقه مندان و فعالان 
این مراسم می توانند با ثبت نام در این 
پایگاه اینترنتی و اختصاص مکان مورد 
نظر، فعالیت خود را در روز اربعین در 

تهران انجام دهند.
سردار حســن زاده پیش بینی کرد: 
امسال تعداد شرکت کنندگان به نسبت 
ســال های قبل افزایش چشــمگیری 

داشته باشد.

به گــزارش مهر، فرمانده ســپاه 
محمد رســول الله)ص( تهــران بزرگ 
افزود: با توجه به شرایط کنونی و نظر 
به دفــاع مقــدس و مقتدرانه ملت با 
عظمت ایران در مقابل جنگ تحمیلی 
رژیم صهیونیستی و آمریکای جنایتکار، 
مراسم پیاده روی جاماندگان امسال با 
یاد و نام شــهدای اقتــدار ایران جلوه  
حماســی و حســینی ویژه ای به خود 
می گیرد، از این رو پیش بینی می شود 
نســبت به سال های قبل شاهد حضور 
گســترده تر مردم عزیز در روز اربعین 

امام حسین)ع( باشیم.
وی بــا تاکیــد بر اینکه امســال 
تمهیــدات جدیــدی بــرای امنیت و 
آســایش راهپیمایــان در نظر گرفته 
شده، اظهار داشت: گرمای شدید هوا 
قطعاً تدابیر خاصی برای راهپیمایان را 
می طلبد و به همین علت ضمن توصیه 
به هموطنان عزیز برای شروع راهپیمایی 
در آغاز صبح حداکثر تلاش خود را به 
کار خواهیم بســت تا با همکاری همه 
امکانات  مسئول حداکثر  دستگاه های 
و تدابیــر لازم را بــرای هرچــه  بهتر 
 برگزار شدن راهپیمایی جاماندگان را 

فراهم  آوریم.

گفت و شنود

رنگ زلف!
گفت : روزنامه آمریکایي وال استریت ژورنال از نامه ای خبر داده است که 
ترامپ ســال ها پیش به »جفری اپستین« نوشته و در آن شخصیت کثیف و 

پلید دونالد ترامپ بر ملا شده است .
گفتم : جفری اپستین همان سرمایه دار آمریکایی است که به جرم 
قاچاق انسان و سوء استفاده جنسی از کودکان بازداشت شده بود ؟!

گفت : خودِ خودِشه ! ترامپ به وال  استریت  ژورنال هشدار داده و تهدید 
کرده که اگر نامه را منتشر کند، از او شکایت خواهد کرد و وال استریت ژورنال 

نوشته است این سند قابل انکار نیست .
گفتم : اپستین جزیره ای داشته که  سرمایه داران کلان مثل ترامپ 
و کلینتــون و... را به آنجا می برده و از کثافتکاری آنها فیلم و عکس 
تهیه می کرده است. اخیراً فاش شده که این دام از سوی صهیونیست ها 
بوده و از این طریق افراد مورد اشــاره را وادار به همراهی با اسرائیل 

می کرده اند!
گفت : پس بگو چرا ترامپ زلف خود را به دُم نتانیاهو گره زده است !

گفتم : چرا از رنگ زلفش چیزی نمی گویی ؟!

بقیه در صفحه 11

نکته

1- آقای عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در مصاحبه با 
شبکه آمریکایی » فاکس نیوز « گفته است: »پیام من به ایالات 
متحده این است که بیایید راه حلی مبتنی بر مذاکره برای برنامه 
هسته ای ایران پیدا کنیم. ما پیش تر چنین کردیم؛ در سال 2015 
به توافقی رسیدیم که به برجام معروف شد. شاید دولت فعلی 
آمریکا علاقه ای به آن نداشته باشد، اما می توانیم به توافقی مشابه 
برجام و حتی بهتر از آن دست یابیم «! ایشان در بخش دیگری از 
همان مصاحبه می گویند: »ما هیچ  وقت قصد محو کردن اسرائیل 
از نقشه جهان را نداشته ایم «! درباره اظهارات وزیر خارجه محترم 

کشورمان اشاره به چند نکته ضروری است. بخوانید!
2- انتظار این بود - و هنوز هم هست- که وزیر خارجه محترم 
کشورمان فقط -و فقط- به یک نمونه از دستاوردهای برجام اشاره 
می کردند و توضیح می دادند که برجام غیر از » خسارت محض « 
 چه سودی برای کشورمان داشــته است؟! که تاکید کرده اند:

» ما می توانیم به توافقی مشابه برجام و حتی بهتر از آن دست 
یابیم «! دولت آقای روحانی بیشترین امکانات و ظرفیت کشور را 
در مذاکرات هسته ای هزینه کرد و در حالی که هدف از مذاکرات، 
لغو تحریم ها بود، نه فقط هیچ تحریمی لغو نشد، بلکه تحریم ها 

بیش از دو برابر هم شد.
3- ایشــان اظهار می دارند که: » شاید دولت فعلی آمریکا 
علاقه ای به آن نداشته باشد « و می فرمایند:»می توانیم به توافقی 
مشابه برجام و حتی بهتر از آن دست یابیم « و این پرسش ها را 
بی پاسخ می گذارند که، برای آمریکا توافقی بهتر از برجام چه 
خصوصیاتی خواهد داشت؟! ترامپ برجامی که برای ما خسارت 
 محض و برای آمریکا یک برگ طلایی بــود را پاره کرد. چرا؟

او درپی آن بود که محدودیت صنایع موشکی ایران و حضورمان 
در منطقه نیز در برجام گنجانده شود )!(. اکنون سؤال این است که 
 منظور آقای عراقچی از » توافقی بهتر از برجام « چیست؟! و در واژه 
»بهتر از برجام « منظورشــان بهتر برای ایــران یا بهتر برای 
آمریکاســت؟! ترامپ برجام را پاره کرده است.یعنی قبولش 
نداشته! و تاکید کرده است که محدودیت صنایع موشکی ایران 
و... نیز باید به برجام اضافه شــود)!( آیا منظور آقای عراقچی 
از پیشــنهاد برجامی بهتر از »برجام پاره شده «، تامین همان 
خواسته هایی است که ترامپ در آرزوی آن برجام را پاره کرد؟! 
وقتی خطاب به آمریکا سخن از برجام بهتر در میان است، غیر از 
تامین آرزوهای بر زمین مانده آمریکا چه مفهوم دیگری می تواند 

داشته باشد؟!
4- جناب عراقچی عزیز می فرمایند؛ »ما هیچ وقت قصد محو 
کردن اسرائیل از نقشه جهان را نداشته ایم«! در این خصوص باید 
گفت که اسرائیل یک رژیم جعلی و به تعبیر حکیمانه و هوشمندانه 
حضرت امام )رضوان الله تعالی علیه ( یک غده ســرطانی است. 
فقط نیم نگاهی به جنایات وحشیانه این رژیم از آغاز تاسیس 
غیر قانونی آن تاکنون و از جمله جنایات اخیر صهیونیست ها در 
غزه و ... کمترین تردیدی در صحت نظر حضرت امام و تاکیدهای 
مکرر رهبر معظم انقلاب بر ضــرورت محو و نابودی کامل این 
رژیم جنایتکار باقی نمی گذارد. کاش آقای عراقچی بعد از بیان 
این جمله که » ما قصد محو کردن اسرائیل از جغرافیای جهان را 
نداشته ایم «! می فرمودند؛ ما به تبعیت از امام راحل و خلف حاضر 
ایشان معتقدیم که » اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود « یعنی 

نه فقط از نقشه جهان بلکه از عرصه جهان محو شود.
5- و بالاخره با توجه به سوابق مثبت آقای عراقچی و سلامت 
نفس و دلدادگی ایشان به اسلام و انقلاب، نمی توان باور کرد که 
اظهارات یاد شــده از جانب ایشان باشد )!( و امید آن که درپی 

اصلاح آن برآیند.

سخنی دوستانه 
با آقای عراقچی

حسین شریعتمداری

تسلیت به همکار
بانهایت تاسف مطلع شــدیم همکارمان آقای علی اکبر هدایتی در 
غم از دست دادن یکی از نزدیکان خود سوگوار است. ضمن تسلیت به 
ایشان و دیگر خانواده های عزادار برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و 

برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

* آب سنگین اراک که کاربرد مهمی در راکتورهای هسته ای، تولید رادیوداروها و 
تحقیقات علمی دارد، در مجتمع خنداب اراک به صورت بومی تولید می شود و ایران 
یکی از ۱۰ کشور جهان با توان تولید این ماده استراتژیک است. به همین خاطر 
دشمنانمان چشمشان از حدقه در می آید که ایران چرا این قدر پیشرفت می کند.
رجبی
* متخصصان صنعت هسته ای کشورمان، رادیودارویی ساخته اند که با دقت تشخیص 
بالا تومورهای فوق کلیوی را در مراحل اولیه شناسایی می کند. درود خداوند بر همه 

این عزیزانی که با تلاش شبانه روز کشور را از بیگانگان بی نیاز می کنند.
اسحاقی
* تجربه های درخشــان پس از انقلاب، در نهادهایی چون جهاد سازندگی، بنیاد 
مسکن و.. نشان داد که اعتماد به مردم نه تنها ممکن است، بلکه ضامن آبادانی و 
توسعه واقعی است. همگان شاهد بودیم این نهادهای برخاسته از دل مردم ، چگونه 
با بسیج منابع مردمی و همت جوانان، جانی تازه به مناطق محروم کشور بخشیدند.
حمزه خانی
*یک کاربر ســعودی در پاسخ به توئیت رهبر معظم انقلاب که خطاب به آمریکا 
فرمودند اینکه بگویند اجازه غنی سازی به ایران نمی دهیم،  غلط زیادی است. نوشته 
خامنه ای ترامپ را تهـدید می کند ولی بن سلمان یک تریلیون دلار به او می دهد. 
کاش رهبرم، خامنه ای بود. عرضم این اســت که عربستان هرچقدر هم پول پاشی 

بکند موفق به چنین نفوذی نخواهد شد.
حمداله زاده
* دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا با آب و تاب بســیار فراوان از برنامه ساخت 
یک ســپر موشــکی با نام »گنبد طلایی« خبر داد و عنوان کرد این سامانه  دفاع 
موشــکی ۱۷۵ میلیارد دلاری، قادر خواهد بود تا از آمریکا در برابر هرگونه حمله  
موشــکی، حتی از فضا، با درصد محافظت نزدیک به ۱۰۰ درصد محافظت کند. 
یاد سخنان رهبری افتادم که در مورد آمریکای امروز فرمودند همچنان که شکوه و 
جلال کشتی معروف تایتانیک مانع از غرق شدن آن نشد، تلاش برای آرایش ظاهر 
آمریکا و شکوه و جلال آن نیز مانع از غرق شدنش نیست و آمریکا غرق خواهد شد.
بنکدار
* جمهوری اســلامی در طول حیــات پر افتخارش، از جهــت توانایی، اقتدار و 
توسعه یافتگی، قابل مقایسه با جمهوری اسلامی در پایان دهه اول نیست. این تفاوت 
را می توان در آمارهای مختلفی مشاهده نمود که توسط مراکز رسمی بین المللی 
انتشار یافته و ایران را به عنوان یکی از قدرت های بزرگ منطقه ای معرفی کرده اند 

که در عرصه های مختلفی از جایگاه ممتاز جهانی برخوردار است.
راستینه
* چندی قبل رژیم صهیونیســتی از ورود هیئت عربی به سرپرستی وزیر خارجه 
عربستان به فلســطین جلوگیری به عمل آورد. این حرکت تحقیر آمیز نشان داد 
اســرائیل عرب های سازشکار را صرفاً به چشــم رعایای خود می بیند. دولتمردان 
عرب بارها توسط صهیونیست ها تحقیر شده و می شوند ولی باز عبرت نمی گیرند. 
گلشن زاده
* با وجود گذشت شش ماه از سقوط نظام سوریه، همچنان غیرنظامیان در مناطق 
مختلف این کشور، جان خود را از دست می دهند و تا الان؛ بیش از ۷۰۰۰ نفر در 
سوریه کشته شده اند که حدود ۷۶ درصد از کشته ها غیرنظامی و ۲۴ درصد از آنان 
نیز نظامی بوده اند. بعید می دانم سوریه روی آرامش را به خود ببیند. سرنوشت این 

کشور مثل لیبی شده است چه بسا بدتر. 
نگهدار
* در بند چهارم NPT به صراحت آمده اســت هیچ چیز در این معاهده نباید به 
معنی تأثیرگذاری بر حق مســلم تمامی اعضای این پیمان برای تولید، تحقیق و 
استفاده از انرژی هسته ای برای اهداف صلح آمیز، بدون تبعیض و مطابق با بندهای 
یک و دو این پیمان باشــد. در حال حاضر نیز بسیاری از کشورها از جمله برزیل، 
آرژانتین، ایتالیا، بلژیک و... بر پایه همین قانون فعالیت غنی سازی انجام می دهند. 

با این اوصاف چرا از دید آمریکا ایران نباید غنی سازی صلح آمیز داشته باشد؟
ادیانی
* جی دی ونس معاون رئیس جمهور آمریکا، در مراســم فارغ التحصیلی آکادمی 
نیروی دریایی آمریکا گفت سلطه بی رقیب ایالات متحده در جهان به پایان رسیده 
و کشــورهایی مانند چین و روسیه در حال رقابت در تمام عرصه ها، از فضا و دریا 
گرفته تا فناوری و زنجیره تأمین هستند. خطاب به اصلاح طلبان غربگرای داخل 
کشورمان بنویســید این حرف ها در مورد پایان ابرقدرتی آمریکا دیگر ازطرف ما 

نیست. اعتراف و اقرار خودشان است.
شیروانی
* رسانه های فارسی زبان مانند بی بی سی و به ویژه بی بی سی اینترنشنال نه رسانه ای 
مســتقل، بلکه ابزاری تمام عیار برای جنگ روانی و عملیات شناختی هستند. این 
رسانه ها به جای اطلاع رسانی، مأموریت دارند افکار عمومی داخل ایران را در راستای 
منافع اربابان غربی خود مهندســی کنند. جالب این است که این بیان، اظهارات 

جدید محمد منظرپور سردبیر سابق رسانه های بی بی سی و صدای آمریکا است.
فلاحت
* سوریه نشان داد که دوستی با آمریکا، عادی سازی روابط با اسرائیل کودک کش، 
و پرداخت تریلیون ها دلار، هیچ تضمینی برای در امان ماندن از شــعله های آتش 

نیست، زمان همه چیز را روشن خواهد کرد.
شمشیری
* هدف آمریکا قذافی نبود، لیبی بود، هدف صدام نبود، عراق بود امروز هم همه 
متوجه شدند که هدف بشار نبود، سوریه بود! اگر کشوری مقاومت نکند سرنوشت 

این کشورها در انتظارشان هست.
ضیغمی
*کســانی که در برجام بد فرجام امضای کری را تضمین می دانستند و این همه 
خســارت به بار آوردند و اظهار داشتند سایه جنگ را از کشور دور کرده اند، امروز 

چه پاسخی دارند؟
علیمردانی
*از مســئولان بهداشتی درخواست می شود با برچسب های تقلبی که روی برخی 
محصولات لبنیاتی نصب شــده و ســلامت مردم را تهدید می کند ضمن نظارت، 

برخورد نمایند.
حسینی
* پیروزی در جنگ با رژیم صهیونیســتی، فقط با موشک و پهپاد ممکن نیست، 
بلکه به تصفیه  ساختارهای فکری از قبیل عناصر ساده لوح، در تمام سطوح امنیتی، 

اقتصادی و فرهنگی نیاز دارد. 
طیبی
* مقاومت و ایســتادگی در جنگ اراده هاست که افتخار آفریده و سربلندی را به 
دنبال دارد نه ســازش و تســلیم! متأسفانه عده ای که آنتن خود را به سمت غرب 

تنظیم کرده اند، چیزی جز تسلیم تجویز و تصور نمی کنند؟ 
فرداد
* رژیم صهیونی پس از شلیک موشک خیبرشکن آن قدر حیرت کرد که از کشور 
نروژ و... واسطه هایی خواست تا با ایران تماس بگیرد و موضوع آتش بس را مطرح 
کردنــد. واقعاً به غلط کردن افتادند و تصور این حجم شــکنندگی را از طرف ما 

نداشتند. این اقتدار حاصل خون شهیدان تربیت شده ولایتند.
 ناصری
* روزنامه گاردین نوشته زنان در نیویورک برای رهایی از نگاه  های خیره و جنسی 
مردان، برای ایجاد احساس امنیت در فضاهای عمومی، رو به پوشیدن لباس  های 
گشاد و بزرگ تر آورده اند.     خطاب به سلبریتی های جنبش می تو بنویسید حداقل 

از کعبه آمال تان غرب یاد بگیرید.
رحمت خواه
* بسیاری از افراد آرزوی داشتن عمری طولانی و سالم را در سر می پرورانند، اما 
رســیدن به این هدف نیازمند کنار گذاشتن برخی عادت های نادرست روزمره و 

توجه به سبک زندگی سالم است.
میرفخری
* با افزایش ۴۰درصدی مجدد قیمت فرآورده های لبنی در کشور باید گفت انجمن 
ملــی حمایت از حقوق مصرف کنندگان که وظیفه اش کنترل گرانی ها و قیمت ها 

است ، عملًا وجود ندارد. به عبارت بهتر، بود و نبودش تفاوتی نمی کند.
نانکلی
* هر روز در مترو با تعدادی دختر و پسر با پوشش های مبتذل مواجه هستیم که 
موبایل به دست با رفتارهای زننده خود روح و روان ما مسافرین را به هم می ریزند. 
عرضم این است که مسئول برخورد با این ناهنجاری ها و برقراری آرامش روانی در 

اماکن عمومی کیست؟چرا برخورد نمی شود؟
حسین زاده
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